
 
COMUNE DI TORNACO 

Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  121 
 
  
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI - ANNO 2018. 
 
 
L’anno Duemila diciotto, addì 27 del mese di FEBBRAIO alle ore 19,00 presso la Sala 
Consiliare di Via Marconi 2, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta pubblica di 1^ 
convocazione, il CONSIGLIO COMUNALE. Regolarmente convocati, all’appello risultano i 
Consiglieri: 
 
 

   Presente Assente 

SARINO Gaudenzio Sindaco X  

CATTANEO  Michela  X  

RINO   Marco  X   

BELLAN Simone  X  

BISAGNI Andrea Giovanni  X  

CALDARELLI  Giovanni  X  

MONFRINOTTI Clementina  X  

BETTENZOLI Emanuela  X  

CREMONA  Giuseppe  X  

GERBINO Pierantonio   X 

UBEZIO  Mario Giuseppe  X  

  TOTALE 10 1 

 
 
Presiede il Sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di SINDACO-Presidente del Consiglio 
Comunale. 
 
Partecipa alla seduta il dott. Carlo Carrera, Segretario comunale, anche con funzioni di 
verbalizzante. 
 
Partecipa anche l'assessore esterno Sig. Bernascone Domenico. 
 
 
 



 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 

Il Sindaco illustra il punto dell’ordine del giorno. A seguito della riduzione del costo 
complessivo, il Consorzio Basso Novarese ha proposto alcune ipotesi di tariffa, tenendo conto 
che a Tornaco vi sono poche utenze non domestiche rispetto a quelle domestiche. La proposta 
ritenuta migliore è stata quella di una riduzione media del 9% per tutte le utenze. Inoltre si 
sono uniformate le scadenze di pagamento nei Comuni dell’Unione fissandole nel 30 settembre 
e 30 novembre. 
 
PREMESSO CHE:  
- il comma 639 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, a decorrere dal 1° 
gennaio 2014, l’imposta unica comunale (Iuc); 
- la predetta Iuc è composta dall’imposta municipale propria (Imu), dalla tassa sui rifiuti (Tari) 
e dal tributo per i servizi indivisibili (Tasi); 
-  con deliberazione in data odierna del Consiglio Comunale n. 117, è stato approvato il 
regolamento per la disciplina dell’imposta unica comunale (Iuc); 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 120 in data odierna, è stato approvato il Piano 
Economico Finanziario per la determinazione delle tariffe della tassa sui rifiuti (Tari) per l’anno 
2018; 
 

CONSIDERATO CHE: 
 - la Tari è destinata alla copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e di 
quelli assimilati; 
- il comma 651 dell’art. 1 della legge n. 147 del 2013 dispone che il Comune nella 
commisurazione delle tariffe della Tari tiene conto dei criteri determinati con il regolamento di 
cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158; 
- il successivo comma 654 prevede che in ogni caso deve essere assicurata la copertura 
integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i 
costi di cui all’articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi 
relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori 
comprovandone l’avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente; 
- il successivo comma 683 prevede che il Consiglio Comunale approva le tariffe della Tari, entro 
il termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione, in conformità al Piano 
Economico Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti; 
 

CONSIDERATO che, ai fini della determinazione delle tariffe, è stato applicato il metodo 
normalizzato di cui al D.P.R. 158/1999; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 novembre 2017 che differisce al 28 febbraio 
2018 il termine per l’adozione della deliberazione di approvazione del bilancio di previsione 
degli enti locali; 
 

VISTA la Legge 27 dicembre 2017 n. 205 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 302 del 
29.12.2017 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale 
per il triennio 2018/2020”; 
 

VISTO l’articolo 1, comma 26, della legge n. 208/2015, come modificato dall’articolo 1, comma 
37, lett. a), L. 27 dicembre 2017, n. 205 (Legge di bilancio 2018) il quale nel prevedere che “… Al 
fine di contenere il livello complessivo della pressione tributaria, in coerenza con gli equilibri 
generali di finanza pubblica, per gli anni 2016, 2017 e 2018, è sospesa l’efficacia delle leggi 
regionali e delle deliberazioni degli enti locali nella parte in cui prevedono aumenti dei tributi e 
delle addizionali attribuiti alle regioni e agli enti locali con legge dello Stato rispetto ai livelli di 
aliquote o tariffe applicabili per l’anno 2015 …”, al contempo dispone che “… La sospensione di 



cui al primo periodo non si applica alla tassa sui rifiuti (TARI) di cui all’articolo 1, comma 639, 
della legge 27 dicembre 2013, n. 147…”; 
 

PRESO ATTO quindi che il blocco di cui sopra non riguarda le tariffe della TARI, stante l’obbligo 
di garantire l’integrale copertura dei costi del servizio; 
 

VISTI gli allegati prospetti dimostrativi delle modalità di definizione delle tariffe, per le utenze 
domestiche e non domestiche, determinate sulla base del Piano finanziario come sopra 
approvato e delle banca dati dei contribuenti, facenti parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 

RITENUTE congrue le tariffe per utenze domestiche e non domestiche al fine di garantire la 
copertura della spesa, in particolare per quanto attiene l’individuazione dei coefficienti di 
produttività dei rifiuti per ogni differente categoria esistente sulla base del D.P.R. 27aprile 
1999, n. 158; 
 

RITENUTO di dover approvare le tariffe rappresentate negli allegati prospetti; 
 

RITENUTO di stabilire che, per l’anno 2018, il versamento della TARI avvenga in due rate aventi 
le seguenti scadenze: 
- prima rata – termine di scadenza 30 settembre 2018 
- seconda rata – termine di scadenza 30 novembre 2018 
 

RITENUTO, altresì, di prevedere che il contribuente abbia la facoltà di effettuare il versamento 
delle rate in un’unica soluzione entro la scadenza stabilita per il versamento della seconda rata; 
 
CONSIDERATO che, ai fini della riscossione del tributo, ai contribuenti dovranno essere 
trasmessi dal Comune appositi e motivati avvisi di pagamento, contenenti l’indicazione degli 
importi dovuti e i modelli di versamento precompilati; 
 

VISTO - l’art. 1, comma 169, della legge n. 296 del 2006 che dispone che le tariffe e le aliquote 
devono essere deliberate entro il termine previsto per la deliberazione del bilancio di 
previsione; se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio ma nei termini previsti per la 
deliberazione del bilancio di previsione hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di approvazione; 
in mancanza si intendono prorogate quelle vigenti per l’annualità precedente; 
- l’art. 13, comma 15, del decreto legge n. 201 del 2011 che dispone che tutte le deliberazioni 
regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate 
al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine previsto 
per l’approvazione del bilancio di previsione e, comunque, entro trenta giorni dalla data di 
scadenza del predetto termine; 
 

VISTO il seguente parere di regolarità tecnica e contabile ex artt. 49 e 147 bis del decreto 
legislativo n. 267 del 2000; “In merito alla suddetta proposta di deliberazione di Consiglio 
comunale si esprime parere, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, favorevole”; 
 

VISTO lo statuto comunale; 
 

Con voti espressi in forma palese per alzata di mano:  
 
Presenti:  n. 10    
Votanti:  n. 10  
Favorevoli: n. 10  
Astenuti:  n.   0     
Contrari:  n.  0  
 
 
 
 
 
   



D E L I B E R A 
 

1) di approvare le tariffe della TARI per l’anno 2018 nelle misure riportate negli allegati 
prospetti, che sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2) di prendere atto del Piano Finanziario della gestione dei servizi di raccolta, trasporto e 
smaltimento R.S.U. per l’anno 2018, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. … 
in data odierna dichiarata immediatamente eseguibile; 
 

3) di dare atto che le tariffe approvate con la presente deliberazione entrano in vigore il 
01/01/2018; 
 

4) di stabilire che, per l’anno 2018, il versamento del tributo avvenga in due rate aventi le 
seguenti scadenze: 
- prima rata – termine di scadenza 30 settembre 2018 
- seconda rata – termine di scadenza 30 novembre 2018 
 

5) di prevedere che il contribuente abbia la facoltà di effettuare il versamento delle rate in 
un’unica soluzione entro la scadenza stabilita per il versamento della seconda rata; 
 

6) di stabilire che, ai fini della riscossione del tributo, ai contribuenti dovranno essere trasmessi 
dal Comune appositi e motivati avvisi di pagamento, contenenti l’indicazione degli importi 
dovuti e i modelli di versamento precompilati; 
 

7) di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell’art. 52 del 
D.Lgs.446/97, la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
dipartimento delle finanze, entro il termine di 30 giorni dalla sua esecutività, o comunque entro 
il termine di 30 giorni dalla scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 

8) di dare atto che il Responsabile del Settore Finanziario/Tributi provvederà, in esecuzione 
della presente deliberazione e nel rispetto delle norme di legge e delle disposizioni contenute 
negli strumenti giuridici interni di questo Ente, all'adozione di tutti gli atti di propria 
competenza. 
 
Quindi, successivamente, con voti espressi in forma palese per alzata di mano:  
 
Presenti:  n. 10    
Votanti:  n. 10  
Favorevoli:  n. 10  
Astenuti:  n.   0   
Contrari:  n.   0       
 

DELIBERA  
  
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267, stante l’urgenza di provvedere. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto 
 
 IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE    
    F. to Gaudenzio Sarino                        F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 
 

Per copia conforme all’originale: 
 
 
Li, ___________________      IL SEGRETARIO COMUNALE 
               Dott. Carlo Carrera  
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’albo pretorio di questo comune per 15 
giorni consecutivi, a partire dal ___________________ 
 
Li, __________________       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

(X)  dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000. 
 
(_) decorso il decimo giorno dalla pubblicazione, è divenuta esecutiva il _________________ per la 
decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 1434, comma 3, D. Lgs. 267/2000. 
 
 
Vespolate, li _________________      IL SEGRETARIO COMUNALE 
               F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


